
 

Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 9 сентября 2022 года                      г.Екатеринбург                                                              № 4-1 
 

О работе Технической инспекции  труда 
Свердловского обкома ГМПР  

 

Работа Технической инспекции труда Свердловского обкома ГМПР проводится в 
соответствии с Трудовым кодексом РФ, федеральными законами: «О 
профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности», «Об обязательном 
социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний», Уставом ГМПР,  «Положением о Технической инспекции труда 
Свердловского обкома ГМПР», ежеквартальными планами работы областного 
комитета, отдела охраны труда и окружающей среды областной организации 
профсоюза. 

В составе Технической инспекции труда обкома профсоюза работают 10 человек: 
Соколов А.А., Богодяж Т.Н., Тилькун П.И, Кондратенко Л.Н., Григорьев А.А., 
Благодатских В.И., Плеханов С.В, Созыкин В.А.,  Яковлев А.В.,  Шлыков И.В. 

Основные действия Технической инспекции труда направлены на: 
- защиту интересов и прав работников, пострадавших на производстве в результате  

несчастных случаев и профессиональных заболеваний; 
- повышение роли общественного контроля за состоянием условий и охраны труда на 

производстве; 
- оказание правовой и методической помощи членам профсоюза и профсоюзному 

активу в сфере охраны труда; 
- профилактику производственного травматизма;  
- контроль по обеспечению работников СИЗ, спецодеждой, спецобувью и т.п. 
- контроль за исполнением работодателями трудового законодательства по вопросам 

охраны труда; 
Технические инспекторы труда регулярно проводят проверки выполнения 

требований трудового законодательства в сфере охраны туда. Основные нарушения 
выявляются в обеспечении средствами индивидуальной защиты, содержании санитарно 
- бытовых помещений, проведении обязательных медицинских осмотров, СОУТ, 
нарушении порядка расследования несчастных случаев и т.п. 

В обязательном порядке проверяется  выполнение мероприятий приложений к 
коллективным договорам (соглашениям) по улучшению условий  и охраны труда. 

Технические инспекторы труда принимают участие в комиссиях по расследованию 
всех тяжелых, смертельных и групповых несчастных случаев.  

Контролируется выполнение ОТС: компенсационные выплаты лицам, состоявшим на 
иждивении у погибших на производстве, согласно п. 7.5.1.  

Работа отдела охраны труда и окружающей среды,  Технической инспекции труда: 
Отдел осуществляет общее руководство работой Технической инспекции труда, 

координирует её деятельность, обеспечивает и контролирует выполнение функций, в 



 

соответствии с «Положением о Технической инспекции труда Свердловского обкома 
ГМПР. 

В соответствии с предоставленными правами  и обязанностями технические 
инспекторы труда Свердловского обкома ГМПР проводят следующие мероприятия: 

- участие в трехступенчатом контроле по охране труда в курируемых организациях; 
- проверки выполнения трудового законодательства по охране труда (самостоятельно 

и совместными с Госинспекцией труда в Свердловской области комплексными 
проверками); 

- подготовка и участие в работе президиумов  областной организации по 
рассмотрению вопросов производственного травматизма и профзаболеваемости на 
предприятиях ГМК Свердловской области;  

- участие в семинарах по обучению председателей профсоюзных организаций 
структурных подразделений; 

- участие в вебинарах по охране труда; 
- подготовка материалов «Лучший уполномоченный по охране труда ГМПР, ФПСО»; 
- подготовка и проведение конкурса детского рисунка «Жизнь и здоровье главнее 

всего» обкома ГМПР, ФПСО: 
- организация и проведение обучения уполномоченных по охране труда; 
- участие в конференции ФПСО, посвященной всемирному Дню охраны труда;  
- организация и проведение обучающих семинаров  для профактива в «НИИ охраны 

труда ФНПР»; 
- участие в заводских совещаниях по охране труда  и промышленной безопасности; 
- заседания в совместных комитетах (комиссиях) по охране труда;  
- согласование инструкций по охране труда; 
- проведение СОУТ; 
- проведение анкетирования, совещаний, мероприятий, посвященных Всемирному 

дню охраны труда; 
- взаимодействие с государственными органами надзора в сфере охраны труда; 
- участие в ежеквартальных публичных обсуждениях Госинспекции труда в 

Свердловской области по правоприменительной практике;  
- контроль за проведением обязательных медицинских осмотров, 

освидетельствований. 
 

Президиум областной организации профсоюза 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию о работе Технической инспекции Свердловского обкома ГМПР принять 
к сведению. 
2. Технической инспекции труда Свердловского обкома ГМПР: 
 2.1. Продолжить и увеличить количество целевых самостоятельных проверок на 
курируемых предприятиях.  
 2.2. Пройти внеочередное обучение и проверку знаний требований охраны труда по 
вновь введенным нормативным правовым актам в 2022г. 
 2.3. Продолжить проведение совещаний с уполномоченными по охране труда с 
приглашением специалистов служб предприятий.  
 2.4. На ряде предприятий: Богдановичское ОАО «Огнеупоры», ООО «ВИЗ - Сталь», 
ПАО «Ключевский завод ферросплавов», ЗАО «КЗПВ», АО «НЛМК -УРАЛ», ООО 
«НЛМК-Метиз», АО «Уралэлектромедь», АО «Святогор», где нет технических 



 

инспекторов труда, провести документарные проверки локальных нормативных актов 
предприятия на соответствие новым требованиям  охраны труда 2021-2022г.г. 
 
3. Председателям ППО, Технической инспекции труда  Свердловского обкома 
ГМПР: 
 3.1. Продолжить работу по подготовке кандидатур на конкурсы «Лучший 
уполномоченный по охране труда ГМПР, ФПСО» в 2023 г. 
 3.2. Продолжить работу по взаимодействию со службами охраны труда и 
промышленной безопасности по улучшению  условий труда и выполнению 
колдоговорных обязательств. 
 3.3. Проверить и в случае необходимости, провести внеочередное обучение и 
проверку знаний уполномоченных по охране труда по вновь введенным нормативным 
правовым актам.  
 3.4. Провести проверки по выполнению мероприятий по охране труда на 
соответствие новым нормативным правовым актам, вступившим в действие в 2022 г. 

3.5.Инициировать рассмотрение результатов расследования несчастных случаев на 
производстве работодателем (его представителем) с участием выборного органа 
первичной профсоюзной организации для принятия мер, направленных на 
предупреждение несчастных случаев. 

3.6. Продолжить работу по организации смотра - конкурса детского рисунка «Жизнь 
и здоровье главнее всего» обкома ГМПР, ФПСО.  
 3.7. Продолжить участие в публичных обсуждениях Государственной инспекции 
труда в Свердловской области по правоприменительной практике. 
 3.8. Пройти внеочередное обучение и проверку знаний по охране труда, в связи с 
принятием новых нормативных правовых актов в 2022г. 
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя Свердловской областной организации ГМПР Алексеева Н.Б. 

 
Председатель областной  
организации профсоюза                                             В.Н. Кусков 


